
CITTÀ DI CHIERI
Città metropolitana di Torino

________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 82  

SEDUTA IN DATA 26/09/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO IN MATERIA DI DIRITTO DI ACCESSO 
DOCUMENTALE, ACCESSO CIVICO E ACCESSO GENERALIZZATO

L'anno duemiladiciassette, addì ventisei del mese di Settembre, alle ore 20:00 nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Presidente con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica, di prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
del quale sono membri i Signori:

1 MARTANO CLAUDIO P 14 RAINATO PAOLO P

2 BENEDICENTI PIERCARLO P 15 ROSSO ALBERTO P

3 BERRUTO DANIELA P 16 SABENA DANIELA P

4 BOSCO FRANCO P 17 SACCO RACHELE P

5 CAGLIERO ALBERTO A 18 SANDRI VALTER P

6 CARDONA PASQUALE P 19 SAVIO ANDREA P

7 CHECCHETTO MANUELA P 20 SAVIO PAOLO P

8 GIORDANO ANTONELLA P 21 SICCHIERO ALESSANDRO P

9 LANCIONE FRANCESCO P 22 TASSELLA ANNA MARIA P

10 MICHELINI LAURA P 23 VASCHETTI LAURA P

11 PAPI LIVIA P 24 VEZZOSO LIVIO P

12 QUATTROCOLO FRANCESCA P 25 ZULLO ANTONIO A

13 QUATTROCOLO ROBERTO P

Presiede la seduta la Signora Daniela Sabena – Il Presidente del Consiglio.

Partecipa alla seduta il Segretario GeneralePaolo Morra.

La Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione 
l’argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dall’ “Ufficio Legale” avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO IN MATERIA DI DIRITTO DI ACCESSO 
DOCUMENTALE, ACCESSO CIVICO E ACCESSO GENERALIZZATO”.

PREMESSO CHE:
-con deliberazione consiliare n. 54 del 27 luglio 2004, il Consiglio Comunale approvava il 
Regolamento Comunale sulla tutela della riservatezza dei dati personali e accesso ai documenti 
amministrativi;
-con successiva deliberazione consiliare n. 68 del 26 maggio 2011, a seguito dell’entrata in vigore 
di nuove normative in materia si riteneva opportuno procedere all’aggiornamento del Titolo II del 
Regolamento sopra indicato;
CONSIDERATO CHE, dopo l’approvazione di detto aggiornamento sono intervenute significative 
innovazioni normative rappresentate dall’entrata in vigore della L. 35/2012 che ha previsto 
l’abolizione del Documento Programmatico sulla Sicurezza nonché dal D.Lgs. n.33/2013 (cd. 
Decreto trasparenza) contenente l’istituto del diritto di accesso civico e a seguito della modifica 
apportata al decreto trasparenza dal D.Lgs 97/2016 l’istituto del diritto di accesso generalizzato;
ATTESO CHE l’accesso documentale previsto dalla L. 241/1990 opera sulla base di norme e 
presupposti diversi da quelli afferenti l’accesso civico (generalizzato e non), istituti, questi ultimi, 
riconosciuti allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni 
istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche, e allo scopo di promuovere la partecipazione dei 
cittadini al dibattito pubblico;
VERIFICATO CHE, a seguito dell’entrata in vigore in data 25/5/2016 del Regolamento Europeo 
2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, tutti gli Stati Membri dell’Unione Europea 
dovranno adeguarsi alla nuova legge sulla privacy entro il 25 maggio 2018 e pertanto questo Ente 
dovrà rivedere il vigente regolamento in materia;
RITENUTO PERTANTO NECESSARIO, alla luce delle predette disposizioni legislative  procedere:
·      all’abrogazione del Titolo II avente ad oggetto: Diritto di accesso ai documenti e diritto di 
accesso alle informazioni” del vigente Regolamento sulla tutela della riservatezza dei dati personali 
e accesso ai documenti amministrativi;
·      all’approvazione del nuovo Regolamento Comunale in materia di diritto di accesso 
documentale, accesso civico e accesso generalizzato;
VISTA  la bozza del Regolamento in materia di diritto di accesso documentale, accesso civico e 
accesso generalizzato, predisposta dai competenti servizi comunali, discussa e licenziata in sede 
di Prima Commissione nella seduta del   17 luglio 2017 
Per quanto sopra esposto si  propone che il Consiglio Comunale

D E L I B E R I
 
-     DI ABROGARE espressamente per le premesse motivazioni il Titolo II avente ad oggetto: 
“Diritto di accesso ai documenti e diritto di accesso alle informazioni” del vigente Regolamento 
sulla tutela della riservatezza dei dati personali e accesso ai documenti amministrativi approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 27/07/2004, successivamente modificato con 
atto del medesimo organo n. 68 del 26/05/2011;
-    DI APPROVARE per le premesse motivazioni il Regolamento in materia di diritto di accesso 
documentale, accesso civico e accesso generalizzato, di cui allegato A, costituente parte 
integrante e  sostanziale della presente deliberazione
-     DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento amministrativo è il dott Paolo Oreste 
Morra.
 

Ritenuto dover provvedere in merito.

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico Ordinamento Enti Locali, 
D.Lgs. n. 267/2000.



Dato atto che la votazione, svoltasi in modo palese, da parte degli aventi diritto, 
mediante l'utilizzo di sistema elettronico, dà il seguente risultato, accertato e proclamato 
dalla Presidente:

Presenti n. 23
Votanti n. 23
Voti favorev23li n. 23

D E L I B E R A

1. Di approvare la proposta di deliberazione relativa a “APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO IN MATERIA DI DIRITTO DI ACCESSO DOCUMENTALE, 
ACCESSO CIVICO E ACCESSO GENERALIZZATO”.

Segretario Generale Il Presidente del Consiglio
Paolo Morra Daniela Sabena


